
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 53 DEL 15/03/2024  

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER RICHIESTA PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ 
TECNICO ED ECONOMICA, RELATIVA ALL'INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA 
E MANUTENZIONE STRADA COMUNALE VIA PREA GROSSA". CIG: B0D59FBCF4 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Richiamato il Decreto del MIT, recante i termini e modalità di erogazione dei contributi di cui al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 
viadotti di competenza degli enti locali”.  Si tratta del decreto attuativo dell’art. 19 del d.l. 104/2023 che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 
milioni di euro per l’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
Premesso che con decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, il 
Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le 
condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”.; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla messa in sicurezza di strada comunale denominata Via Prea Grossa, la 
quale si trova in pessime condizioni creando pericolo per la viabilità pubblica; 
 
Preso atto che per proseguire alla realizzazione delle opere sopra indicate, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico professionale per:  
- Redazione progetto fattibilità tecnico economica; 
 
Dato Atto altresì che tale incarico si configura come un servizio e rientra nell’ambito delle disposizioni dello 
stesso D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Richiamato l’art. 50 c.1 lett.b) del D.lgs 36/2023, il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Richiamato altresì l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, l’importo e il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato Atto che per le vie brevi è stato richiesto preventivo/offerta, all’ Ing. Grappone Francesco, con studio 
tecnico a Novara (NO) in via M.te San Gabriele, 45, Codice Fiscale GRPFNC72A28F952J-P.IVA 
01750470039, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Novara n°1739, ritenuto qualificato per l’espletamento 
dell’incarico;  
 
Visto il preventivo dell’ Ing. Grappone Francesco, Codice Fiscale GRPFNC72A28F952J, pervenuto al 
Comune di Pettenasco (NO) in data 15/03/2024 ns. prot. n. 1331, che per i servizi di seguito indicati:  
- Redazione progetto fattibilità tecnico economica; 
relativi ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADA COMUNALE VIA PREA 
GROSSA”, che prevede un onorario professionale netto pari a € 1.500,00 oltre 4% CNPAIA, oltre IVA 22% 
di €. 343,20= pari a complessive € 1903,20=;  
 
Verificato  il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione da parte dell’ Ing. Grappone 
Francesco, con studio tecnico a Novara (NO) in via M.te San Gabriele, 45, Codice Fiscale 
GRPFNC72A28F952J-P.IVA 01750470039, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Novara n°1739, ai sensi 
dell’art.52 del D.lgs 36/2023; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta;  
 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
Dato Atto che gli incarichi professionali si configurano come “servizi“e pertanto rientrano negli ambiti del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
codice identificativo di gara CIG. B0D59FBCF4;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici ;  
 

D E T E R M I N A 
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, 
all’ Ing. Grappone Francesco, con studio tecnico a Novara (NO) in via M.te San Gabriele, 45, Codice Fiscale 
GRPFNC72A28F952J-P.IVA 01750470039, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Novara n°1739, pervenuto al 
Comune di Pettenasco (NO) in data 15/03/2024 ns. prot. n. 1331, che per i servizi di seguito indicati:  
- Redazione progetto fattibilità tecnico economica; 
relativi ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADA COMUNALE VIA PREA 
GROSSA”, che prevede un onorario professionale netto pari a € 1.500,00 oltre 4% CNPAIA, oltre IVA 22% 
di €. 343,20= pari a complessive € 1903,20=;  
 
- di dare atto che l’importo complessivo di €. 1.903,20= trova imputazione e copertura finanziaria 
sull’apposito capitolo 580/772/2 al piano dei conti 01.06.1, del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 
2024;  
 
-di dare atto che il presente dispositivo ha valore contrattuale, mediante invio dello stesso secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai sensi 
dell’art.18 del D.lgs 36/2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sindaco Mauro Romagnoli;  
 
-di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 
 
 
 
 
 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 15/03/2024 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 18/03/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/03/2024 al 02/04/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 18/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 
 


